十六、债券利率及确定方式：本次发行公司债券的票面利率及其支付方式由

公司和主承销商通过市场询价协商确定，并将不超过国务院或其他有权机构限定

的利率水平。

十七、担保情况：本次发行公司债券无担保条款。

十八、募集资金用途：本次发行公司债券的募集资金扣除发行费用后拟用于

偿还公司债务、补充流动资金。

十九、募集资金专项账户：兴业银行青岛分行营业部作为本期债券募集资金

使用专户监管人。

二十、信用级别及资信评级机构：根据东方金诚国际信用评估有限公司综合

评定，发行人的主体信用等级为 AA，本期公司债券信用等级为 AA。在本期公司

债券的存续期内，资信评级机构每年将对公司主体信用和本期公司债券进行一次

跟踪评级。

二十一、主承销商/债券受托管理人：西南证券股份有限公司。

二十二、发行方式：本期公司债券面向合格投资者公开发行。采取网下面向

合格投资者询价配售的方式，由发行人与主承销商根据询价情况进行债券配售。

具体发行安排将根据上海证券交易所的相关规定进行。

二十三、发行对象：符合《公司债券发行与交易管理办法》规定的、具备相

应风险识别和承担能力的合格投资者。

二十四、承销方式：本期债券由主承销商采取余额包销方式承销。

二十五、债券形式及托管方式：实名制记账式债券，在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司登记托管。

二十六、税务提示：根据国家有关税收法律、法规的规定，投资者投资本期

债券所应缴纳的税款由投资者承担。

第二章  发行人 2017 年度经营和财务状况

一、发行人基本情况

1、发行人设立及发行上市

发行人由原有限责任公司股东作为发起人，以 2007 年 11 月 30 日为基准

日，按照经山东汇德审计的净资产478,651,913.49元以2.393∶1的折股比例整

体变更设立。2007 年 12 月 27 日公司在青岛市工商行政管理局办理工商注册登

记，取得注册号为 370211228042403 的企业法人营业执照，注册资本 20,000 万

元。

2009 年 6 月 25 日发行人召开 2009 年第三次临时股东会，决议注册资本增

至 28,000 万元。2009 年 6 月 30 日，青岛市工商行政管理局核准变更登记，并

重新核发 370211228042403 号《企业法人营业执照》。

2011 年 6 月 13 日，经中国证监会证监许可[2011]937 号文批准，发行人向

社会公众发行人民币普通股 9,800 万股，发行价格为人民币 6.88 元。其中网下

发行 1,960 万股，网上发行 7,840 万股。

首次公开发行上市前后的股权结构如下：

股份类型

上市前 IPO 发行变动增减(+,-) 上市后

数量
比例

（%）
发行新股 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 280,000,000 100.00   280,000,000 74.07

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 280,000,000 100.00   280,000,000 74.07

其中：境内法人持股 85,625,915 30.58   85,625,915 22.65

   境内自然人持

股

194,374,085 69.42

194,374,085 51.42

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件股份   98,000,000 98,000,000 98,000,000 25.93

1、人民币普通股   98,000,000 98,000,000 98,000,000 25.93

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 280,000,000 100.00 98,000,000 98,000,000 378,000,000 100.00

2、发行人上市后历次股本变动情况

2013 年 11 月，经中国证监会证监许可[2013]1512 号文核准，发行人非公开

发行股票 6,740 万股。2014 年 1 月 10 日，发行人在中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司办理完成 2013 年度非公开发行股份的股权登记相关事宜。发行

完成后，发行人总股本变更为 445,400,000 股，限售流通股变更为 249,779,575

股，占发行人总股本的 56.08%；无限售流通股仍为 195,620,425 股，占发行人

总股本的 43.92%。

2014 年 10 月，经中国证监会证监许可[2014]1073 号文核准，发行人非公开

发行股票 75,949,367 股。2014 年 11 月 26 日，发行人在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理完成 2014 年度非公开发行股份的股权登记相关事宜。

发行完成后，发行人总股本变更为 521,349,367 股，限售流通股变更为

143,349,367 股，占发行人总股本的 27.50%；无限售流通股为 378,000,000 股，

占发行人总股本的 72.50%。

2015 年 4 月 23 日，经公司 2014 年年度股东大会审议通过，以 2014 年末总

股本 521,349,367 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.20 元（含税），